[image: маленький герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2018                                        с. Северное                                                     № 780

О внесении изменений в постановление администрации
Северного   района  Новосибирской области от 04.08.2017  № 440

Администрация Северного района Новосибирской  области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в административный регламент предоставления  муниципальной услуги  по выдаче  разрешения  на  использование  земель или земельных  участков  без   предоставления   земельных   участков   и  установления   сервитута , утвержденный постановлением администрации Северного района Новосибирской области от 04.08.2017 № 440 «Об утверждении административного регламента предоставления  муниципальной услуги по выдаче   разрешения на   использование   земель  или земельных участков  без   предоставления земельных  участков   и  установления   сервитута»  (далее- административный  регламент) следующие изменения:
1. Пункт 2.7. раздела II. «Стандарт предоставления муниципальной услуги» дополнить     абзацами следующего  содержания:
«представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении  муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:
а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги;
б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении  муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;
в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления  муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;
г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа,  органа, предоставляющего муниципальную услугу,  муниципального служащего, работника многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего  муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления  муниципальной услуги,  уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»;
2. В разделе V. «Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) органа,  органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,  предоставляющего муниципальную услугу, либо  муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, или их работников.»:
2.1. Подпункт 3) пункта 5.1. изложить в  следующей редакции:
«3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено административным регламентом;»;
2.2. Пункт 5.1. дополнить подпунктом следующего  содержания:
«10) требование у заявителя при предоставлении  муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении  муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных административным регламентом.»;
2.3. Пункт 5.7.дополнить абзацами   следующего  содержания:
«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых администрацией  в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.
 В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю,  даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.».
3.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области «Северный Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области.

И.о. Главы Северного района
[bookmark: _GoBack]Новосибирской области                                                                     Г.М. Кайгородова
image1.jpeg